Manifestações encaminhadas para outros órgãos, recebidas, respondidas e arquiva-

das pelo MDHC via Fala.Br em 2023

6.375

2.673

880

2023

Encaminhadas

Respondidas

Arquivadas

Do total de 3.553 (três mil, quinhentos e ciquenta e três) manifestações em 2023, 6.375 
(seis mil e trezentos e setenta e cinco) foram direcionadas para outros órgãos, ao passo 
que 2.673 (duas mil, seiscentos e setenta e três) foram respondidas e 880 (oitoscentos e 
oitenta) foram arquivadas no MDHC por falta de elementos mínimos para registro e enca-
minhamento da manifestação.

Em análise da base de dados extraída do Painel Resolveu?, identificou- se que a maior par-
te das manifestações tratava de temas afetos às competências de outros órgãos, como o

[...]

2	 O painel de Dados do Disque 100, em formato aberto, está disponibilizado em https://www.gov.br/mdh/
pt-br/ondh/painel-de-dados. 

acordo com marcos legais, convenções internacionais, estatutos, pactuações e demais 
acordos que estabelecem a obrigatoriedade ou cooperação entre entes. São cerca de 
55.000 (cinquenta e cinco mil) órgãos cadastrados, incluindo tanto órgãos assistenciais 
como de persecução penal, dentre eles: Conselhos Tutelares, Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS, Centro de Referência Especializado de Assistência Social - 
CREAS, Defensorias Públicas, Delegacias de Polícia, Ministério Público, Poder Judiciário,